
 
          

 
  
          
 

 

 

 
 
   

2 0 2 3  
VÝROČNÍ ZPRÁVA 

MAS Achát z.s. 



 
          

 
  
          
 

 
 

 
  

MAS Achát z.s. 
IČO: 27011721 
 
Jenišovice 12 
468 33 Jenišovice 
 

+420 483 393 160 
 

 
Kancelář 
Jenišovice 180 
468 33 Jenišovice 
 

+420 488 440 628 
 

 

www.mas-achat.cz 

 

 

mas-achat@seznam.cz 

 



Výroční zpráva 2023  MAS Achát z.s. 
 

3 
 

1 Obecná charakteristika MAS 
Místní akční skupina (dále jen „MAS“) Achát z. s., působí v Libereckém kraji. Územní 
působnost spolku zůstává i v roce 2022 nezměněna. MAS Achát působí na území čtyř 
ORP, ORP Turnov, Semily, Železný Brod, Jablonec nad Nisou a zároveň tří okresů 
Jablonec nad Nisou, Liberec a Semily a je tvořena celkem 35 obcemi a 2 městy 
(Čtveřín, Dalešice, Frýdštejn, Chuchelna, Jenišovice, Jílové u Držkova, Klokočí, 
Koberovy, Kobyly, Lažany, Líšný, Loučky, Loužnice, Malá Skála, Maršovice, Mírová 
pod Kozákovem, Ohrazenice, Paceřice, Pěnčín (okres Jablonec nad Nisou), Pěnčín 
(okres Liberec), Přepeře, Příšovice, Radčice, Radimovice, Radostná pod Kozákovem, 
Rakousy, Semily, Skuhrov, Soběslavice, Svijanský Újezd, Svijany, Sychrov, Vlastiboř, 
Vlastibořice, Záhoří, Žďárek a Železný Brod). 

Počet obyvatel k 31. 12. 2023 je 35.185 a rozloha území je 231,765 km2. 

Sídlo MAS Achát je k 31. 12. 2023 v budově obecního úřadu obce Jenišovice 
(Jenišovice 12). Kancelář MAS Achát je v budově Základní školy v obci Jenišovice č. 
p. 180. 

Předsedou spolku MAS Achát z.s. je pan Bohumil Bradáč. 

2 Stav členské základny 
Členská základna MAS má k 31. 12. 2023 54 členů. Ti jsou rozčleněni do pěti 
zájmových skupin dle svých priorit. Valná hromada volí ze svých členů povinné 
orgány, Radu (zastává funkci Programového výboru), Výběrovou komisi a Kontrolní 
výbor. U prvních dvou orgánů je podmínka dodržet zastoupení tak, aby veřejný 
sektor nepřesahoval 49% a zároveň žádná ze zájmových skupin nebyla zastoupena 
více jak 50%. 
Tabulka 1 - Zájmové skupiny MAS Achát z.s. 

zájmová skupina počet v procentech 
Podnikání (zemědělci, živnostníci, firmy) 16 30% 

Venkovský prostor 12 22% 
Veřejná správa 14 26% 

Zájmová činnost 8 15% 
Životní prostředí 4 7% 

celkem 54 100% 
 

 

Podnikání (zemědělci, 
živnostníci, firmy)

30%

Venkovský prostor
22%

Veřejná správa
26%

Zájmová činnost
15%

Životní prostředí
7%

SLOŽENÍ MAS PODLE ZÁJMOVÝCH SKUPIN



Výroční zpráva 2023  MAS Achát z.s. 
 

4 
 

3 Organizační struktura MAS 
Tabulka 2 - Organizační struktura MAS Achát z.s. 

Valná hromada 
Nejvyšší orgán spolku 

Valná hromada je tvořena všemi členy spolku 
Zasedá nejméně 1x ročně 

 

Rada Kontrolní výbor Výběrová komise 
Rada řídí spolek 

 
Rada je tvořena devíti členy spolku 

 
Členy Rady volí Valná hromada 

 
3 leté funkční období 

 
Zasedá cca 4x ročně 

Provádí kontrolu hospodaření 
spolku 

Kontrolní výbor je tvořen pěti 
členy 

Členy Kontrolního výboru volí 
Valná hromada 

 
3 leté funkční období 

 
Minimálně 1x ročně 

Provádí hodnocení a bodování 
předložených projektů  

Výběrová komise má 9 členů 
 

Členy Výběrové komise volí Valná 
hromada 

 
1 leté funkční období 

 
Zasedá dle potřeby 

   
Předseda Rady Předseda Kontrolního výboru Předseda Výběrové komise 

Rada volí ze svého středu předsedu  členové Kontrolního výboru volí 
ze svého středu předsedu 

členové Výběrové komise volí ze 
svého středu předsedu 

 

4 Povinné orgány MAS 
4.1 Valná hromada 
Valná hromada je nejvyšším orgánem spolku. Je tvořena členy spolku a je rozdělena 
do dvou sektorů (soukromý a veřejný) a zároveň do pěti zájmových skupin (veřejná 
správa, venkovský prostor, podnikání, zájmová činnost, životní prostředí). Valná 
hromada zasedá minimálně jednou ročně. V roce 2023 se Valná hromada sešla 
dvakrát, 26.1.2023 a 21.6.2023. Z jednání byl pořízen zápis, který je zveřejněn na 
webových stránkách MAS Achát z.s.. 

SEZNAM ČLENŮ MAS DLE ZÁJMOVÝCH SKUPIN 

Tabulka 3 - Členská základna MAS Achát z.s. 

jméno člena zájmová skupina sektor obec zastupující osoba 

Agro Rubín a.s. 

Podnikání 
(zemědělci, 
živnostníci, firmy) 

soukromý sektor Svijanský Újezd Ing. Vladimír Pelant 

Agroplast Kobyly 
a.s. 

Podnikání 
(zemědělci, 
živnostníci, firmy) 

soukromý sektor Kobyly Miloš Nedvěd  

Červa Michal 

Podnikání 
(zemědělci, 
živnostníci, firmy) 

soukromý sektor Kobyly Ing. Michal Červa 

Hejduk David 

Podnikání 
(zemědělci, 
živnostníci, firmy) 

soukromý sektor 
Mírová pod 
Kozákovem - 
Chutnovka 

David Hejduk  

Hejduk Jiří 

Podnikání 
(zemědělci, 
živnostníci, firmy) 

soukromý sektor 
Mírová pod 
Kozákovem - 
Bukovina 

Jiří Hejduk 



Výroční zpráva 2023  MAS Achát z.s. 
 

5 
 

jméno člena zájmová skupina sektor obec zastupující osoba 

König Jan 

Podnikání 
(zemědělci, 
živnostníci, firmy) 

soukromý sektor 
Radostná pod 
Kozákovem - 
Lestkov 

Jan König  

Kvapil Aleš 

Podnikání 
(zemědělci, 
živnostníci, firmy) 

soukromý sektor Železný Brod Aleš Kvapil  

Kvapil Josef 

Podnikání 
(zemědělci, 
živnostníci, firmy) 

soukromý sektor Železný Brod Josef Kvapil  

Macháčková Julie 

Podnikání 
(zemědělci, 
živnostníci, firmy) 

soukromý sektor Skuhrov - Huntířov Julie Macháčková  

Müller Pavel  

Podnikání 
(zemědělci, 
živnostníci, firmy) 

soukromý sektor Frýdštejn Pavel Müller  

Nejedlo Jiří 

Podnikání 
(zemědělci, 
živnostníci, firmy) 

soukromý sektor Malá Skála Jiří Nejedlo  

Němec František 

Podnikání 
(zemědělci, 
živnostníci, firmy) 

soukromý sektor Pěnčín (LBC) Bc. František 
Němec 

Peterka Václav 

Podnikání 
(zemědělci, 
živnostníci, firmy) 

soukromý sektor 
Mírová pod 
Kozákovem - 
Bukovina 

Ing. Václav Peterka 

Pivovar Svijany a.s. 

Podnikání 
(zemědělci, 
živnostníci, firmy) 

soukromý sektor Svijany Ing. Roman Havlík 

Pulíček Josef 

Podnikání 
(zemědělci, 
živnostníci, firmy) 

soukromý sektor Pěnčín  - Alšovice 
(JBC) Josef Pulíček  

Vele Jan 

Podnikání 
(zemědělci, 
živnostníci, firmy) 

soukromý sektor Loučky Jan Vele  

Bradáč Bohumil Venkovský prostor soukromý sektor Jenišovice Bohumil Bradáč 
Červa Jaroslav Venkovský prostor soukromý sektor Kobyly Jaroslav Červa  
Divecký Miroslav Venkovský prostor soukromý sektor Paceřice Miroslav Divecký  
Franzová Marta Venkovský prostor soukromý sektor Rakousy Marta Franzová  
Koucká Miloslava Venkovský prostor soukromý sektor Zahoří Miloslava Koucká  
Kratochvíl 
Blahoslav Venkovský prostor soukromý sektor Svijanský Újezd Blahoslav Kratochvíl  
Kvapil Jindřich Venkovský prostor soukromý sektor Koberovy Jindřich Kvapil  

Lelek Petr  Venkovský prostor soukromý sektor Svijany Ing. Petr Lelek 
Lízner Antonín Venkovský prostor soukromý sektor Příšovice Antonín Lízner  
Syslová Jana Venkovský prostor soukromý sektor Jenišovice Jana Syslová  
Šrytr Aleš Venkovský prostor soukromý sektor Radimovice Ing. Aleš Šrytr 

Šrytrová Dagmar Venkovský prostor soukromý sektor Radimovice 
Mgr. Dagmar 
Šrytrová 

Obec Dalešice Veřejná správa veřejný sektor Dalešice Hana Vélová  
Obec Jílové u 
Držkova Veřejná správa veřejný sektor Jílové u Držkova Lucie Voláková 
Obec Malá Skála Veřejná správa veřejný sektor Malá Skála Michal Rezler  

Obec Ohrazenice Veřejná správa veřejný sektor Ohrazenice 
Mgr. Jana 
Rozumová 



Výroční zpráva 2023  MAS Achát z.s. 
 

6 
 

jméno člena zájmová skupina sektor obec zastupující osoba 

Obec Paceřice  Veřejná správa veřejný sektor Paceřice Ing. Pavel Tesař 
Obec Pěnčín (JBC) Veřejná správa veřejný sektor Pěnčín (JBC) Mgr. Ivan Matějček 
Obec Pěnčín (LBC) Veřejná správa veřejný sektor Pěnčín (LBC) Ing. Karel Bičík 

Obec Příšovice Veřejná správa veřejný sektor Příšovice 
Ing. František 
Drbohlav 

Obec Radimovice Veřejná správa veřejný sektor Radimovice Bc. Lukáš Marek 
Obec Semily Veřejná správa veřejný sektor Semily Bc. Lena Mlejnková 
Obec Skuhrov Veřejná správa veřejný sektor Skuhrov Tomáš Pavlata  
Obec Svijany Veřejná správa veřejný sektor Svijany Ing. Petr Felkner 
Obec Sychrov  Veřejná správa veřejný sektor Sychrov Bc. Stefan Canov  
Obec Žďárek Veřejná správa veřejný sektor Žďárek Dalibor Matouš 
Brož Jiří Zájmová činnost soukromý sektor Jenišovice Ing. Jiří Brož 
Hudská Ludmila Zájmová činnost soukromý sektor Klokočí Ludmila Hudská  
Kvintusová Lenka Zájmová činnost soukromý sektor Loučky Lenka Kvintusová  
Plíva Jiří Zájmová činnost soukromý sektor Pěnčín (LBC) Jiří Plíva  
SDH ve Svijanech Zájmová činnost soukromý sektor Svijany Petra Adamová  
SK Svijany Zájmová činnost soukromý sektor Svijany Šárka Kalferstová 
TJ Sokol Huntířov Zájmová činnost soukromý sektor Skuhrov Ing. Miroslav Štěpán 
TJ Sokol Kobyly Zájmová činnost soukromý sektor Kobyly Hana Seiwaldová  

Hartlová Jana Životní prostředí soukromý sektor Vlastibořice Jana Hartlová  
Mach Daniel Životní prostředí soukromý sektor Semily Ing. Daniel Mach 
Mencl Miroslav Životní prostředí soukromý sektor Voděrady Miroslav Mencl  
Mertlík Jan Životní prostředí soukromý sektor Mírová p. Koz. Ing. Jan Mertlík 
 

4.2 Rada 
Rada je rozhodovacím orgánem MAS. V roce 2023 pracovala Rada ve složení, 
viz přiložená tabulka (aktuální k datu 31.12.2023). Změna ve složení Rady se 
uskutečnila z důvodu toho, že v květnu zemřel pan Mikeš, a proto jej nahradil v Radě 
od června 2023 pan Mencl. Od 8.12. se změnilo složení Rady MAS Achát. Obec 
Semily (Bc. Lena Mlejnková) nahradila Jana Hartlová (Životní prostředí). 
Tabulka 4 - Rada MAS Achát z.s. 

jméno člena zájmová skupina sektor zastupující osoba funkce 

Hejduk Jiří 
Podnikání 
(zemědělci, 
živnostníci, firmy) 

soukromý sektor Jiří Hejduk  x 

Pulíček Josef 
Podnikání 
(zemědělci, 
živnostníci, firmy) 

soukromý sektor Josef Pulíček  x 

Bradáč Bohumil Venkovský prostor soukromý sektor Bohumil Bradáč PŘEDSEDA 
Červa Jaroslav Venkovský prostor soukromý sektor Jaroslav Červa  x 
Lelek Petr  Venkovský prostor soukromý sektor Ing. Petr Lelek MÍSTOPŘEDSEDA 
Šrytr Aleš Venkovský prostor soukromý sektor Ing. Aleš Šrytr x 
Obec Malá Skála Veřejná správa veřejný sektor Michal Rezler  x 
Mencl Miroslav Životní prostředí soukromý sektor Miroslav Mencl x 



Výroční zpráva 2023  MAS Achát z.s. 
 

7 
 

Hartlová Jana Životní prostředí soukromý sektor Jana Hartlová x 
 

4.3 Programový výbor 
Funkci Programového výboru i nadále vykonává Rada MAS. 

4.4 Výběrová komise 
Výběrová komise byla zvolena na Valné hromadě 26. 01. 2023 ve složení viz 
přiložená tabulka.  
Tabulka 5 - Výběrová komise MAS Achát z.s. 

jméno člena zájmová skupina sektor zastupující osoba funkce 

AGROPLAST 
KOBYLY a.s. 

Podnikání (zemědělci, 
živnostníci, firmy) 

soukromý sektor Miloš Nedvěd  
x 

König Jan 
Podnikání (zemědělci, 
živnostníci, firmy) 

soukromý sektor x 
x 

Franzová Marta Venkovský prostor soukromý sektor x x 
Kvapil Jindřich Venkovský prostor soukromý sektor x PŘEDSEDA 
Obec Dalešice Veřejná správa veřejný sektor Hana Vélová  x 
Obec 
Ohrazenice Veřejná správa veřejný sektor Mgr. Jana 

Rozumová x 
Obec Pěnčín 
(JBC) Veřejná správa veřejný sektor Mgr. Ivan Matějček x 
SK Svijany Zájmová činnost soukromý sektor Šárka Kalferstová x 
Mach Daniel Životní prostředí soukromý sektor x x 

4.5 Kontrolní výbor 
V roce 2023 vykonávali funkci Kontrolního (monitorovacího) výboru tito členové MAS, 
viz přiložená tabulka (aktuální k datu 31.12.2023). Pan Miroslav Mencl od června 
zastává funkci v Radě MAS Achát a proto jej v Kontrolním výboru nahradila Obec 
Sychrov (Bc. Stefan Canov). 
Tabulka 6 - Kontrolní výbor MAS Achát z.s. 

jméno člena zájmová skupina sektor zastupující osoba funkce 

Nejedlo Jiří 
Podnikání 
(zemědělci, 
živnostníci, firmy) 

soukromý sektor x x 

Obec Paceřice  Veřejná správa veřejný sektor Ing. Pavel Tesař x 
Obec Sychrov Veřejná správa veřejný sektor Bc. Stefan Canov x 
Obec Pěnčín 
(LBC) Veřejná správa veřejný sektor Ing. Karel Bičík předseda 

Brož Jiří Zájmová činnost soukromý sektor x x 

5 Kancelář MAS 
Chod kanceláře MAS a realizaci projektů zajišťovalo v roce 2023 několik 
zaměstnanců. Na HPP přepočtených 5 úvazků. Dále byly uzavírány DPP dle potřeb 
jednotlivých projektů. V roce 2023 to bylo celkem 48 dohod o provedení práce, které 
byly rozděleny dle potřeb jednotlivých realizovaných projektů. ( SCLLD  - 20 DPP, MAP 
– 25 DPP, NZÚL - 3 DPP) Během roku došlo k personálním změnám. Na pozici 
komunitního pracovníka OPZ+ skončila paní Mgr. Helena Dolanská, a na její místo 



Výroční zpráva 2023  MAS Achát z.s. 
 

8 
 

nastoupila od 1.6.2023 Martina Kmošťáková. Dále na pozici manažera PRV skončila 
paní Andrea Černá, a na její místo nastoupila od 14.8.2023 Adéla Svobodová. 

Kancelář MAS si každoročně platí externí služby na vedení účetní agendy, zajištění 
auditu, správce PC sítě a webových stránek. 

5.1 Organizační struktura kanceláře 
Tabulka 7 - Organizační struktura kanceláře MAS Achát z.s. 

Kancelář MAS 
Kancelář zajišťuje administrativní, správní a finanční záležitosti spolku 

Kancelář spolku poskytuje konzultace s implementací strategie spolku 
 

Vedoucí pracovník kanceláře MAS 
 

 SCLLD   MAP 

Vedoucí pracovník SCLLD    Manažer MAP 
Vedoucí pracovník SCLLD 

zodpovídá za chod kanceláře, 
včetně uvedení jednotlivých pozic 

 

 Manažer MAP zodpovídá za 
celkové řízení projektů 

 
 
 

 
Ostatní zaměstnanci kanceláře MAS 

 
Manažerka pro realizaci SCLLD, manažerka IROP, NZÚL 
Lenka Kvintusová 
telefon 776 695 828 
email: mas-achat@seznam.cz 
 
Manažerka PRV, Animace MŠ a ZŠ, NZÚL 
Andrea Černá, Martina Kmošťáková, Adéla Svobodová 
 
Manažerka OPZ+, administrativní pracovník 
Kateřina Vávrová 
 
Komunitní pracovník OPZ+ 
Mgr. Helena Dolanská, Martina Kmošťáková 
 
Metodik komunitní práce 
Helena Simmová, Lenka Vanclová 
 
Projektový manažer, Koordinátor, Odborný řešitel- projektu MAP Železnobrodsko III,  
Květa Lakatošová 
 

 

 

 

 

 

 



Výroční zpráva 2023  MAS Achát z.s. 
 

9 
 

6 Hlavní aktivity roku 2023 
 

6.1 Leden – Březen 
Strategie 

Dne 26.1.2023 se uskutečnila Valná hromada na zámku Svijany, kde se projednávaly 
změny ve složení jednotlivých orgánů, přehled činnosti, rozpočtu a aktivit MAS. 

Aktivně se zahájily práce na přípravách PR IROP, OP TAK, SZP. Pokračovaly práce 
na monitoringu realizovaných projektů, zejména z PRV a IROP. V PRV se připravuje 
další výzva na zbytkovou alokaci. 

Pokračovaly práce pro školská zařízení – animace zejména při realizaci šablon, jak 
Šablon III z OP VVV, tak nových Šablon I z OP JAK. 

OPZ+ 

Od ledna se začal realizovat projekt MAS Achát OPZ 2021, který nás provázel celým 
rokem 2023. Začaly se realizovat tři klíčové aktivity, na kterých se mimo naší MAS 
Achát (Komunitní setkávání seniorů) podíleli dva partneři – Zrnko naděje z.s. 
(Komunitní programy podporující pečující osoby a osoby se zdravotním postižením) a 
RC Andílek z.s. (Třígenerační programy vedoucí k sociálnímu začlenění). Toto období 
bylo ve znamení mapování a aktivace cílové skupiny, oslovování obcí, hledání lídrů 
z řad seniorů, přípravy realizace, aktivit a sestavování programu. 

MAP III 

V prvním čtvrtletí roku 2023 se sešly všechny pracovní skupiny na společném jednání, 
kde dokončily návrh aktivit spolupráce a odsouhlasily návrh financování 

NZÚL 

MAS se aktivně věnuje od ledna novému programu Nová zelená úsporám Light. 
V území pomáhá seniorům se žádostí o dotaci na zateplení jejich nemovitosti. SFŽP 
poskytuje dotaci ve výši až 150.000,- na zateplení jednoho RD. 

 

6.2 Duben – Červen 
Strategie 

Dne 1.4.2023 byla vyhlášena výzva č.9 z Programu rozvoje venkova. Celková alokace 
výzvy byla 405 738 Kč, výzva byla vyhlášena pouze na Fichi 35 Venkov pro všechny. 
Pro žadatele byl připraven seminář. Do výzvy byly podány čtyři žádosti, ze kterých 
Programový výbor dne 6.6. rozhodl podpořit, díky výši alokace, pouze jednu žádost. 
MAS Achát se stala nositelem projektu „Zemědělské akce v Libereckém kraji v roce 
2023“ a dostala z Libereckého kraje podporu na konání 12 akcí v celém území 
Libereckého kraje, ve výši 102 tis.Kč 
Byl vypracován a podán programový rámec OP TAK, který byl koncem června 
schválen a byl mu vydán akceptační dopis. 



Výroční zpráva 2023  MAS Achát z.s. 
 

10 
 

Dne 6.6. byla zahájena veřejnoprávní kontrola projektu „Podpora MAS Achát 2019-
2023“ reg. číslo CZ.06.4.59/0.0/0.0/15_003/0010351. Úvodního jednání dne 
28.6.2023 se v kanceláři MAS zúčastnil mimo kontrolního orgánu i předseda MAS. 
Finalizovaly přípravy na Výroční konferenci MAS Achát, která nesla podtitul Dobré 
příklady napříč operačními programy v praxi. Součástí této konference bylo i 
vyhodnocení projektu MA21 – Studánky, který byl podpořen dotací Libereckého kraje 
ve výši 55.000,-, setkání členů Krajské sítě MAS a jednání Valné hromady. 
V samotný den konference se na statku ve Stížovicích sešlo více jak 200 návštěvníků, 
pro než byl připraven celodenní program, trh místních producentů, představení 
projektů realizovaných z různých dotačních titulů v různých místech MAS různými 
příjemci. V programu nechyběla ani zábava, v podobě divadelního vystoupení a křest 
společenské hry – Studánky. 
 

 

 
 

 

OPZ+ 

V rámci Komunitního setkávání seniorů proběhlo první společné setkání lídrů a to 
během výše zmiňované Konference MAS Achát.  

Došlo k výměně komunitního pracovníka na MAS a zároveň se podařila provázat 
metodická práce s partnery projektu. Naplno se rozběhly aktivity partnerů, Rodinné 
centrum Andílek ze Železného Brodu realizovalo aktivity pro všechny cílové skupiny 
(děti, rodiče i seniory) zapsaný spolek Zrnko naděje ze Semil si díky podpoře 
pronajal nový prostor k realizaci svých aktivit a mohl tak začít nabízet týdenní 
programy pro cílovou skupinu. 

 

 



Výroční zpráva 2023  MAS Achát z.s. 
 

11 
 

MAP III 

V dubnu na svém jednání ŘV schválil aktualizaci Investičních záměrů škol, které byly 
opatřeny souhlasem zřizovatelů škol a následně zveřejněny na webových stránkách 
územní dimenze. 

V květnu realizační tým ve spolupráci s pracovními skupinami dokončil dokumenty:   

Roční akční plán na rok 2023, 2024 a rok 2025.  

 

NZÚL 

Od 1.5.2023 se v Nové zelené úsporám Light uskutečnily změny. Přidalo se nové 
opatření, na které lze žádat dotaci ve výši až 90.000,-. Jedná se o instalaci 
fotovoltaického nebo termického systému na ohřev vody, jehož součástí může být i 
nový zásobník vody. s dotací 90 000 Kč. 

 

6.3 Červenec – Září 
 

Strategie 

Letní měsíce s sebou nesly mimo dovolených také přípravu na odchod paní Černé, 
kdy jsme začali intenzivně hledat nového zaměstnance, který by se orientoval nejlépe 
v oblasti PRV, NZÚL. Nadále probíhaly přípravy PR IROP a OP TAK, kancelář 
připravovala ukončení projektu  „Podpora MAS Achát 2019-2023“ reg. číslo 
CZ.06.4.59/0.0/0.0/15_003/0010351 (k 30.9.2023) a zároveň probíhala příprava 
navazujícího projektu z OPTP – „MAS Achát-1“. Agendu Šablon plynule přebrala paní 
Kmošťáková, stejně jako poradenství pro obce.  

Rada schválila PR SZP. Alokace, která byla přidělena MAS v rámci SP SZP  
je 18 901 300 Kč.  
Ve dnech 20 .- 21. 9. 2023 proběhla Exkurze "Krásný a úspěšný venkov s Programem 
rozvoje venkova 2014 – 2020“. Účastníkům byla poskytnuta příležitost získat inspiraci 
v možnostech realizace svých projektů za podpory dotací prostřednictvím příkladů 
dobré praxe PRV s vazbou na možnosti Strategického plánu Společné zemědělské 
politiky na období 2023–2027 (SP SZP). Společně jsme navštívili obce Kněžice, 
Vysoké Mýto, Zaječí, Kobylí, Němčičky, Vrbice a cílovou destinaci Hustopeče, kde byla 
představena činnost MAS a Celostátní sítě pro venkov. 

V září (20.9.) byla vyhlášena první výzva v novém Operačního programu Technologie 
a aplikace pro konkurenceschopnost. Alokace výzvy činila 2 920 000 Kč. 

 

 

 



Výroční zpráva 2023  MAS Achát z.s. 
 

12 
 

OPZ+ 

Projekt má za sebou prvních 6 měsíců realizace a začala příprava prvního průběžného 
vyúčtování a podání první Zprávy o realizaci. Samotný projekt je již v plném proudu, 
realizují se aktivity jak pro cílové skupiny, tak i pravidelná setkávání realizačního týmu. 
Naše komunitní pracovnice navázala spolupráci se seniory v několika obcích, podařilo 
se jí zapojit nové Leadery a objevily se i první přednášky. V tomto období se během 
Komunitního setkávání seniorů uskutečnila přednáška „Telekomunikace v kostce“ a 
setkání seniorů v obci Paceřice, na kterém se domlouvaly další akce. RC Andílek z.s. 
dál pokračovalo ve stálých aktivitách pro seniory, děti a rodiče a od září vznikla nová 
mezigenerační aktivita „Tanec maminek s dětmi“. Zrnko naděje z.s. pokračovalo ve 
svých 8 zaběhlých aktivitách a nově uskutečnilo první bezbariérový výlet pro lidi se 
sníženou pohyblivostí a pro vozíčkáře, zakončen byl společným grilováním. 

 

MAP III 

V září byla dokončena aktualizace dokumentů MAP a ve spolupráci s evaluátorem 
proběhl sběr dat, jejich vyhodnocení a byla zpracována Závěrečná evaluační zpráva.   

 

NZÚL 

Stále pokračujeme v poskytování poradenství v Nové zelené úsporám Light. 
Konzultujeme se žadateli možná řešení zateplení či fotovoltaických/termických 
systémů na ohřev vody ať už v kanceláři, či přímo v terénu na místě. Máme za sebou 
za první půl rok od spuštění Nové zelené úsporám Light 11 úspěšně ukončených 
projektů a 77 schválených projektů k podpoře. 

 

6.4 Říjen – Prosinec 
 

Strategie 

Začátkem října se uskutečnil šestý ročník akce Čistá řeka Jizera. Akce se konala ve 
dnech 6.-7.10.2023. Každoročně tuto událost pořádá MAS Polabí a Dolní Pojizeří z.ú. 
ve spolupráci s MAS Achát z.s. a ostatními MAS působícími na březích řeky. 

Dne 1.10.2023 byla vyhlášena výzva č.10 z Programu rozvoje venkova. Celková 
alokace výzvy byla 353 572 Kč, výzva byla vyhlášena pouze na Fichi 35 Venkov pro 
všechny. Pro žadatele byl připraven seminář a probíhaly také konzultace. 
 
Příjem žádostí do 10. výzvy PRV byl ukončen do Fiche 35 bylo podáno 6 žádostí. 
Vzhledem k alokaci nebylo možné podpořit všechny projekty. Dle hodnocení výběrové 
komise a schválení výběru projektů k podpoře radou MAS Achát byly vybrány 3 
projekty včetně hraničního projektu (dofinancovaného ze strany SZIF).  



Výroční zpráva 2023  MAS Achát z.s. 
 

13 
 

Dále také příjem žádostí u 1. výzvy OP TAK byl ukončen byly podány 3 žádosti 
s ohledem na alokaci a hodnocení byly vybrány k podpoře všechny projekty. 

Začátkem listopadu byl schválen programový rámec SZP v portálu Farmáře - SZIF. 
Pro schválení v MS2021+ je potřeba změna standardizace MAS. 
28.11.2023 byla ukončena veřejnoprávní kontrola a na MAS byl doručen protokol, ve 
kterém je mimo jiné uvedeno, že nebylo zjištěno porušení povinností. 
 
V prosinci 10.12.2023 byla vyhlášena první výzva IROP – opatření 3 - Vzdělávání. 
Alokace výzvy byla 9 473 684,2 Kč. 
 
OPZ+ 

V posledním čtvrtletí roku 2023 MAS Achát uskutečnil v rámci Komunitního setkávání 
seniorů 2 cestovatelské přednášky „Sicílie, Liparské ostrovy“ a „Manaslu po stopách 
Krkonošské expedici 1979“, dále 3 setkání lídrů seniorů a 1 výlet na Libereckou 
radnici. Zrnko naděje z.s. a RC Andílek z.s. nadále pokračovali ve stálých aktivitách. 
Byla podána a schválena druhá ZoR. 

 
 
NZÚL 

 
Z důvodu vyčerpání alokace byl pozastaven program Nová zelená úsporám Light, ke 
kterému poskytujeme poradenství, který bude začátkem roku 2024 zase spuštěn pro 
širší okruh žadatelů. 
 
MAP III 

V říjnu schváleny hlavní výstupy projektu Dokumentu MAP a Strategického rámce 
MAP do roku 2025 včetně aktualizovaných Investičních záměrů škol, které jsou 
důležité pro čerpání dotací z různých operačních programů. 
Realizační tým se scházel na svých jednáních zpravidla 1x měsíčně, koordinoval 
realizaci aktivit projektu a dohlížel na dodržování harmonogramu. 
Pracovní skupiny se scházely na svých jednáních minimálně 4x ročně. 
Nejlepších výsledků jsme dosáhli v oblasti zlepšení spolupráce v území, což přispělo 
k efektivnějšímu plánování a implementaci intervencí, bylo dosaženo významného 
pokroku v oblasti zajištění rovných příležitostí pro všechny žáky a pracovní skupině 
pro rovné příležitosti se dařilo i v pomoci s integrací dětí cizinců a práci s dětmi se 
speciálními vzdělávacími potřebami.    
Do aktivit projektu byly zapojeny všechny školy na území ORP Železný Brod. Můžeme 
konstatovat, že projekt MAP Železnobrodsko III splnil všechny vytyčené cíle projektu 
a považujeme jej za úspěšný. 
Projekt byl fyzicky ukončen ke dni 30. 11. 2023. Finanční vypořádání s ŘO nebylo 
k 31.12.2023 ještě ukončeno. 
 



Výroční zpráva 2023  MAS Achát z.s. 
 

14 
 

7 Finanční hospodaření spolku MAS 
Vedení účetnictví zajišťuje pro MAS externí dodavatel. Jednotlivé aktivity jsou členěny 
do zakázek, o nichž je samostatně účtováno.  

Výnosy  
Tabulka 8 - Výnosy MAS Achát z.s za rok 2023 

Tržby z prodeje služeb 542.388,59 Kč 

Úroky 22.707,94 Kč 

Ostatní výnosy 4.058,52 Kč 

Přijaté členské poplatky 22.200,00 Kč 

Přijaté dary 0,00 Kč 

Provozní dotace 5.810.105,06 Kč 

Výnosy celkem 6.401.460,11 Kč 
 

Náklady 
Tabulka 9 - Náklady MAS Achát z.s za rok 2023 

Spotřebovaný materiál 507.270,45 Kč 

Cestovní náklady 69.895,00 Kč 

Propagační náklady                                    67.734,00 Kč 

Ostatní služby 880.999,27 Kč 

Mzdové náklady 3.906.687,00 Kč 

Poskytnuté členské příspěvky 15.000,- Kč 

Úroky z úvěrů, ostatní náklady 
(odpisy) 761.168,86 Kč 

Daň z úroku 4.314,51 Kč 

Náklady celkem 6.213.069,09 Kč 
 



Výroční zpráva 2023  MAS Achát z.s. 
 

15 
 

Tabulka 10 - Zisk MAS Achát z.s za rok 2023 

Zisk za rok 2023 188.391,02 Kč 

 

8 Stav majetku 
MAS nemá žádný majetek. 

9 Zpráva auditora 
Přílohou Výroční zprávy za rok 2022 je Zpráva nezávislého auditora za rok 2022. 

Byl vydán výrok auditora bez výhrad, že spolek MAS Achát z.s. vedl povinnou 
oddělenou účetní evidenci v rámci projektu: Podpora MAS Achát z.s. 2019 - 2023, 
číslo projektu CZ.06.4.59/0.0/0.0/15_003/0010351, poskytovatel Ministerstvo 
pro místní rozvoj a povinnost finanční prostředky využít na financování způsobilých 
výdajů projektu. Auditor došel k závěru, že účetní závěrka podává věrný a poctivý 
obraz aktivit a pasiv spolku MAS Achát z.s. k 31. 12. 2022 a nákladů a výnosů 
a výsledku jeho hospodaření za rok končící 31. 12. 2022 v souladu s českými účetními 
předpisy. 

dne: 4.5.2023 

 

10 Cíle MAS 
Hlavním cílem MAS Achát z.s. v příštím roce je vyhlášení výzev IROP,  SZP a  OP 
TAK. Dále bychom chtěli pokračovat v animaci území, realizaci projektů MAP a OPZ+,  
předávání dobré praxe mezi obyvateli MAS Achát, provádění poradenství v rámci 
NZÚLight a dalších projektů energetického poradenství. Pokračovat by měla i 
spolupráce se školami v území, podpora projektu Malý LEADER, či  rojektů spolupráce 
s okolními MAS. 

V roce 2024 se bude na území Libereckého kraje konat celorepublikové setkání 
Místních akčních skupin LEADERFEST 2024 a naše MAS se do příprav a organizace 
aktivně zapojí. 

 

 

 

 

 

 


	1 Obecná charakteristika MAS
	2 Stav členské základny
	3 Organizační struktura MAS
	4 Povinné orgány MAS
	4.1 Valná hromada
	4.2 Rada
	4.3 Programový výbor
	4.4 Výběrová komise
	4.5 Kontrolní výbor

	5 Kancelář MAS
	5.1 Organizační struktura kanceláře

	6 Hlavní aktivity roku 2023
	6.1 Leden – Březen
	6.2 Duben – Červen
	6.3 Červenec – Září
	6.4 Říjen – Prosinec

	7 Finanční hospodaření spolku MAS
	8 Stav majetku
	9 Zpráva auditora
	10 Cíle MAS

